
 

 

 
Zápis z jednání 

Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina č. 2/2018 
konaného dne 16. 2. 2018 

 
Přítomni: 

1. Petr Krčál (předseda) 

 

7. Vítězslav Schrek 

2. Pavla Kučerová 8. Jiří Hormandl 

3. Petr Běhunek 9. Jan Tourek (místopředseda) 

4. Miloš Hrůza 10. Kamil Vejvoda 

5. Petr Kotting 11. Jiří Bína (tajemník) 

6. Bohuslav Kocián  

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Marie Bohuslavová 4. Drahoslav Oulehla 

2. Zdeňka Marková 5. Milan Mokrý 

3. Pavla Krejzlová  

 
Hosté: 

1. Josef Komínek (starosta Velké Meziříčí) 2. Slávka Dokulilová (KOUS) 

 
Program: 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu, kontrola úkolů 

2. Představení problematiky sociálních služeb ve Velkém Meziříčí za účasti zástupce města 

3. Informace o Univerzitě třetího věku a dalších vzdělávacích aktivitách pro seniory 

4. Návrh na poskytnutí dotací na primární prevenci rizikového chování ve školách 

5. Návrh na poskytnutí dotací na podporu dobrovolnictví 

6. Návrh na poskytnutí dotací na podporu svozů do denních stacionářů a center denních 

služeb 

7. Návrh na poskytnutí dotací na provoz domácí hospicové a paliativní péče 

8. Diskuze, různé 

9. Závěr 

 
1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu, kontrola úkolů 
Vítězslav Schrek přivítal členy sociální komise v prostorách Domova pro seniory Velké Meziříčí. 
Petr Krčál poděkoval za možnost uspořádat zasedání komise v prostorách domova.  
 
Petr Krčál, předseda Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina, 
přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že je komise 
usnášeníschopná. Přednesl návrh programu jednání, který byl přítomnými členy schválen. 
K zápisu z minulého jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl přítomnými členy 
schválen. 
 
Petr Krčál omluvil nepřítomnost Pavla Fraňka, náměstka hejtmana pro oblast sociálních věcí. 
 
Petr Krčál provedl rekapitulaci stavu řešení úkolů z minulého jednání komise.  
 



 

Číslo jednací:  KUJI 15884/2018 
 

Číslo stránky 2 

 
2. Představení problematiky sociálních služeb ve Velkém Meziříčí za účasti zástupce 
města 
Petr Krčál přivítal Josefa Komínka, starostu Velkého Meziříčí. 
 
Josef Komínek pohovořil o úrovni sociálních služeb v Kraji Vysočina v porovnání s jinými kraji, 
spolupráci s Domovem pro seniory Velké Meziříčí, domovech s pečovatelskou službou ve 
Velkém Meziříčí, řešení problematiky sociálně slabších občanů a zaměstnávání zahraničních 
pracovníků ve městě Velké Meziříčí. Dále zmínil finanční prostředky do sociálních služeb a jejich 
rozdělování. Na závěr vyjádřil spokojenost, při spolupráci s Krajem Vysočina. 
 
Petr Krčál jménem sociální komise a Kraje Vysočina poděkoval Josefu Komínkovi za spolupráci. 
 
Josef Komínek poděkoval a se členy sociální komise se rozloučil. 
 
 
3. Informace o Univerzitě třetího věku a dalších vzdělávacích aktivitách pro seniory 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 
Jiří Bína uvedl, že Kraj Vysočina, odbor sociálních věcí připravuje pro seniory z Vysočiny velkou 
řadu vzdělávacích aktivit: 

1. Univerzita třetího věku Kraje Vysočina 
Ve spolupráci s Vysokou školou polytechnickou Jihlava spolupracuje Kraj Vysočina již od roku 
2011 na základě Smlouvy o vzájemné spolupráci při vzdělávání seniorů, která byla podepsána 
ke dni 26. 8. 2011. Na základě smlouvy probíhá vzdělávání seniorů v DS Velké Meziříčí, v DS 
Pelhřimov, DS Havlíčkův Brod, SOŠ Žďár nad Sázavou a DS Třebíč. V akademickém roce 
20107/2018 byla pozastavena výuka v DS Havlíčkův Brod z důvodu malého zájmu seniorů a pro 
příští rok se hledá jiné město, které by mělo zájem o vzdělávání seniorů.  

2. Letní škola seniorů 
Již pátým rokem se letos uskuteční Letní škola seniorů, která objíždí cca 10 měst Kraje 
Vysočina s 5 přednáškami pro seniory. V současné době probíhá fáze výběru lektorů, témat  
a následně proběhne výběr daných měst.  

3. Přednášky pro seniory v rámci Senior Pointů 
Jednotlivé Senior Pointy připravují v okresních městech velké množství přednášek, 
vzdělávacích, či rukodělných kurzů. Některé aktivity jsou pravidelně se opakující, jiné 
jednorázové. Všechny tyto aktivity jsou pro seniory zdarma.  
Členové komise obdrželi podkladový materiál obsahující seznam přednášek pro jednotlivá 
města. 

4. Národní týden trénování paměti 
V rámci celorepublikové akce s názvem Národní týden trénování paměti se v Kraji Vysočina 
uskuteční celá řada vzdělávacích aktivit, které se věnují posílení oblasti tréninku mozku. Tento 
týden trénování paměti proběhne v termínu od 12. 3. do 18. 3. 2018. Na KrÚ se uskuteční dne 
14. 3. 2018 setkání trenérů paměti, kteří působí na Vysočině.  
 
Vítězslav Schrek informoval o univerzitě třetího věku probíhající přímo v Domově pro seniory 
Velké Meziříčí. Zmínil velký zájem, ohlas a pozitivní hodnocení této aktivity. 
 
Usnesení 006/02/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informaci o vzdělávání seniorů v Kraji Vysočina dle materiálů Kspp-02-2018-03 a Kspp-02-2018-
03, př. 1, činnosti Senior Pointů a Letní školy pro seniory. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 



 

Číslo jednací:  KUJI 15884/2018 
 

Číslo stránky 3 

Usnesení 007/02/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
doporučuje  
vedení kraje a odboru sociálních věcí, věnovat se propagaci systému občanského vzdělávání,  
a na některé z následných zasedání do června 2018 připravit písemný materiál o budoucí 
podpoře grantového programu věnujícímu se vzdělávacím aktivitám pro seniory. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
V době hlasování nebyl přítomen člen komise Miloš Hrůza. 
 
 
4. Návrh na poskytnutí dotací na primární prevenci rizikového chování ve školách 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 
Jiří Bína sdělil, že do konce roku 2012 zajišťoval Kraj Vysočina programy primární prevence ve 
školách prostřednictvím individuálního projektu „Podpora systému primární prevence sociálně 
patologických jevů“. Od roku 2013 Kraj Vysočina každoročně podporuje programy primární 
prevence na školách prostřednictvím dotací ze svého rozpočtu. Z důvodu udržitelnosti projektu  
a zachování kontinuity funkčního systému primární prevence v kraji vyhlásilo zastupitelstvo kraje 
dne 12. 12. 2017 usnesením č. 0576/07/2017/ZK Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro 
poskytování dotací na podporu dobrovolnictví, programů specifické primární prevence rizikového 
chování ve školách a svozu klientů do denních stacionářů a center denních služeb v Kraji 
Vysočina pro rok 2018 (dále jen „Zásady zastupitelstva“, podkladový materiál Kspp-02-2018-04, 
př. 1 – podkladový materiál je společný i pro body jednání č. 5 a 6).  
Dotace jsou určené na programy specifické primární prevence rizikového chování realizované 
na základních školách a na nižších stupních šestiletých nebo osmiletých gymnázií v Kraji 
Vysočina. Ve stanovené lhůtě pro podávání žádostí podalo žádost o dotaci šest certifikovaných 
center primární prevence. Každé zařízení se v rámci dotačního řízení mohlo ucházet o libovolné 
území kraje. Každý z poskytovatelů programů specifické primární prevence rizikového chování 
spolu s žádostí o dotaci předložil seznam základních škol, v nichž plánuje své programy 
v předmětném období realizovat. Po podpisu smlouvy jsou poskytovatelé povinni zaslat na 
Krajský úřad Kraje Vysočina podrobný harmonogram s plánovanými programy v jednotlivých 
školách, na jejichž základě jsou plánovány pravidelné hospitace realizovaných programů. Na 
hospitacích je jednáno s ředitelem školy, školním metodikem prevence a třídní učitelkou. 
Doposud byla hodnocení poskytovatelů ze strany školy kladná.  
Programy se musí skládat ze dvou tříhodinových bloků, přičemž kraj 1 hodinu programu bude 
dotovat částkou 1 400 Kč. Stanovená částka nepředstavuje pouze financování 1 hodiny času 
stráveného vlastní realizaci programu ve škole, která je zabezpečována vždy dvěma lektory 
současně. Úhradou je kryt také další čas potřebný k zajištění programu.  
 
Zařízení celkem požádala o 4 377 600 Kč. Požadovaná částka převyšuje částku vyčleněnou pro 
dotační řízení o 877 600 Kč.  
 
Členové komise obdrželi podrobný rozpis částek pro jednotlivá zařízení (podkladový materiál 
Kspp-02-2018-04, př. 02), podklady pro hodnocení podaných žádostí o dotace (podkladový 
materiál Kspp-02-2018-04, př. 03 až Kspp-02-2018-04, př. 06), vyhodnocení programů  
a seznam škol, ve kterých byly realizovány programy za rok 2017 (podkladový materiál Kspp-02-
2018-04, př. 07). 
 
Petr Krčál uvedl, že by bylo třeba jednat s poskytovateli, aby se v dalších letech více soustředili 
na okres Pelhřimov a Havlíčkův Brod. Dále požádal, zda by bylo možné v příštím roce při 
zpracování materiálu uvést informaci o počtu žáků v jednotlivých okresech (v podkladovém 
materiálu Kspp-02-2018-04, př. 2). 
 
Vítězslav Schrek sdělil, že do budoucna by bylo dobré pokusit se intervenovat na úrovni ČR, 



 

Číslo jednací:  KUJI 15884/2018 
 

Číslo stránky 4 

vlády a ministerstev, aby primární prevence byla brána vážně, a aby její financování nezůstávalo 
pouze na krajích a městech.  
 
Slávka Dokulilová uvedla, že by bylo vhodné apelovat na školy, které nespolupracují 
s certifikovanými poskytovateli primární prevence. 
 
Petr Krčál zmínil obrovskou roztříštěnost na úrovni celé ČR. Je třeba, aby tato problematika byla 
pod jedním resortem (celá administrace prostředků prevence prostřednictvím MPSV). 
 
Usnesení 008/02/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
doporučuje  
rozdělení finančních prostředků: 

 1 111 800 Kč - Diecézní charita Brno – Oblastní charita Jihlava – Centrum primární 
prevence Vrakbar (pro území Jihlavska a Pelhřimovska); 

 597 600 Kč - Diecézní charita Brno – Oblastní charita Žďár nad Sázavou – Centrum 
prevence Oblastní charity Žďár nad Sázavou (pro území Žďárska); 

 486 200 Kč - Diecézní charita Brno – Oblastní charita Třebíč – Primární prevence (pro 
území Třebíčska a Jihlavska); 

 203 200 Kč - Portimo, o.p.s. - Centrum prevence Cépéčko (pro území Žďárska); 

 444 200 Kč - Střed, z. ú. (pro území Třebíčska); 

 657 000 Kč - Kolpingovo dílo České republiky z. s. – Spektrum - Centrum primární 
prevence (pro území Žďárska a Havlíčkobrodska). 

Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
Usnesení 009/02/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady kraje Vysočina 
navrhuje 
radě kraje schválit poskytnout dotace jednotlivým poskytovatelům programů primární prevence 
ve výši 3 500 000 Kč dle materiálu Kspp-02-2018-xx pr02. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
Usnesení 010/02/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
navrhuje 
odboru sociálních věcí vyvolat společné jednání s odborem školství, mládeže a sportu,  
se záměrem oslovit základní školy, které nejsou přímo řízeny Krajem Vysočina, s cílem zvýšit 
zájem základních škol o primární prevenci. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
Usnesení 011/02/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
žádá 
náměstka hejtmana Pavla Fraňka, otevřít otázku finanční podpory a sjednocení otázky primární 
prevence, která je v současné době řešena přes Úřad vlády ČR, Ministerstvo práce a sociálních 
věcí ČR a Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky, na Komisi Rady 
Asociace krajů České republiky pro sociální otázky. Apelovat na všechny ostatní kraje, aby se 
k tomuto připojili s cílem sjednocení pod jeden resort, a dále zvýšení těchto finančních 
prostředků.  
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
V době všech hlasování nebyla přítomna člena komise Pavla Kučerová. 



 

Číslo jednací:  KUJI 15884/2018 
 

Číslo stránky 5 

Jiří Bína byl pověřen přípravou dopisu na Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR a Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR. 
 
 
Petr Krčál v průběhu jednání sociální komise předložil podnět na předřazení bodu č. 6 „Návrh na 
poskytnutí dotací na podporu svozů do denních stacionářů a center denních služeb“ před bod  
č. 5 „Návrh na poskytnutí dotací na podporu dobrovolnictví“. 
 
5. Návrh na poskytnutí dotací na podporu svozů do denních stacionářů a center denních 
služeb 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 
Jiří Bína sdělil, že svoz klientů do ambulantního zařízení je fakultativní činností při poskytování 
sociálních služeb v denních stacionářích a centrech denních služeb. Na tuto fakultativní činnost 
jsou vynaloženy takové náklady, které nelze pokrýt pouze z úhrad od klientů a darů,  
a jednotlivým zařízením tak vznikají poměrně významné ztráty, s jejichž vykrytím mají již 
několikátým rokem značné problémy. Samotný pobyt ve stacionáři je totiž také hrazen ze strany 
klientů a vyšší úhrady za svoz by vedly k omezení návštěvnosti stacionářů a k problémům se 
zabezpečením péče o klienty na straně rodin. Přispívá k tomu také fakt, že na dokrytí ztráty 
nelze, na podkladě stanovených pravidel MPSV, využít příspěvek na vyrovnávací platbu. Na 
svoz klientů poskytuje kraj dotaci již od roku 2016. V roce 2016 byla na uvedený účel poskytnuta 
z rozpočtu Kraje Vysočina celková částka ve výši 1 604 tis. Kč, a to pro 13 ambulantních 
zařízení (denní stacionáře a centra denních služeb) v našem kraji. V roce 2017 byla poskytnuta 
částka 1 429 tis. Kč pro 11 ambulantních zařízení. Nákladovost se u jednotlivých zařízení liší 
podle vzdálenosti a četnosti svozů u jednotlivých klientů. 
Vzhledem k výše uvedenému každoročně provádí odbor sociálních věcí analýzu nákladovosti 
svozů klientů do stacionářů, na jejímž podkladě zpracoval Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina 
pro poskytování dotací na podporu dobrovolnictví, programů specifické primární prevence 
rizikového chování ve školách a svozu klientů do denních stacionářů a center denních služeb  
v Kraji Vysočina pro rok 2018 (podkladový materiál Kspp-02-2018-04, př. 1). 
Dle Zásad zastupitelstva byl na podkladě žádostí jednotlivých poskytovatelů, vypočten příspěvek 
kraje na klienta a měsíc, který je stanoven jako rozdíl mezi měsíčními náklady na svoz na klienta 
a mezi měsíčními příjmy na klienta. Při výpočtu stanovil kraj minimální částku vlastních příjmů 
na klienta a měsíc alespoň 500 Kč. V případě, že organizace těchto příjmů nedosáhne, započte 
kraj do příjmů tuto částku (500 Kč). Celkový příspěvek kraje pro zařízení na rok 2018 pak bude 
stanoven jako součin vypočteného příspěvku kraje na klienta měsíčně a celkového počtu klientů 
a počtu měsíců za rok. 
 
O dotaci požádalo celkem 10 poskytovatelů sociálních služeb, pro 12 ambulantních zařízení 
v našem kraji. Poskytovatelé požádali celkem o 2 023 300 Kč. Odbor sociálních věcí navrhl 
poskytnout dotace v celkovém objemu 1 793 000 Kč (dle podkladového materiálu Kspp-02-
2017-05, př. 1). Všichni žadatelé splnili kritéria pro hodnocení žádosti. Příspěvek na svoz do 
uvedených zařízení znamená především podporu zabezpečení péče v domácím prostředí bez 
potřeby pobytové služby.  
 
Na základě dotazu Petra Krčála informoval Jiří Bína o faktorech podílejících se na rozdílných 
nákladech na svoz a rozdílných příjmech od klientů.  
 
Usnesení 012/02/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
radě kraje schválit poskytnout dotace jednotlivým poskytovatelům sociálních služeb na svoz 
klientů do denních stacionářů a center denních služeb na rok 2018 dle materiálu Kspp-02-2018-
05, př. 1. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 



 

Číslo jednací:  KUJI 15884/2018 
 

Číslo stránky 6 

 
6. Návrh na poskytnutí dotací na podporu dobrovolnictví 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Jiří Bína uvedl, že dobrovolnictví se stalo fenoménem, jehož rozvoj kraj dlouhodobě podporuje 
již od roku 2006 a každoročně si pro jeho podporu vyčleňuje finanční prostředky. Bezplatná 
laická pomoc v sociálních službách posiluje spolupráci v přirozené komunitě a je přínosná pro 
pracovníky v sociálních službách, klienty i pro samotné dobrovolníky. Z dotací kraje bývají 
financovány především náklady na koordinátora dobrovolníků, na jejich vyhledávání, 
zaškolování a administrativu spojenou s touto agendou, na cestovní náhrady a další související 
výdaje. V roce 2017 byla na území kraje podpořena síť 10 center, která se zabývala 
dobrovolnictvím a neformální pomocí, a to částkou 2 424 880 Kč. V roce 2016 odpracovalo  
1 187 dobrovolníků 45 185 dobrovolnických hodin. V rozpočtu Kraje Vysočina je na podporu 
dobrovolnictví zahrnuto 2 888 000 Kč.  
 
Ze Zásad zastupitelstva (podkladový materiál Kspp-02-2018-04, př. 1) vyplynulo nové 
hodnocení a zpracování žádostí než tomu bylo doposud. Výše dotace bude vypočtena tak, že 
počet minimálních hodin dobrovolnické práce předpokládaný na rok 2018 bude vynásoben 
částkou 65 Kč, tj. organizační zabezpečení každé dobrovolnické hodiny bude podpořeno 
částkou 65 Kč. Pokud některé z dobrovolnických center předpokládaného počtu hodin v roce 
2018 nedosáhne, bude povinen poměrnou část dotace vrátit. 
 
Zařízení celkem požádala o 3 055 000 Kč. Požadovaná částka stejně jako v minulém roce 
převyšuje částku vyčleněnou pro dotační řízení. V minulém roce byla komise požádána  
o stanovení jasnějších pravidel pro přidělování dotací tak, aby všechny organizace měly přehled 
o tom, kolik mohou v rámci dotace na podporu projektů v oblasti dobrovolnictví získat.  
 
Jiří Bína okomentoval souhrn požadavků pro rok 2018 zpracovaný dle žádostí o dotaci na 
podporu projektů v oblasti dobrovolnictví pro rok 2018 (podkladový materiál Kspp-02-2018-06, 
př. 1). 
 
Petr Krčál uvedl, že nejsou k dispozici přehledy organizací lůžkového typu. Jiří Bína sdělil, že 
členům komise bude předložena analýza (po jejím provedení), která bude obsahovat údaje 
od dobrovolnických center a poskytovatelů sociálních služeb. 
 
Usnesení 013/02/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
radě kraje schválit poskytnout dotace jednotlivým poskytovatelům v oblasti dobrovolnictví  
a neformální pomoci osobám závislým na pomoci jiné osoby v Kraji Vysočina pro rok 2018 dle 
materiálu Kspp-02-2018-06, př. 1. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
7. Návrh na poskytnutí dotací na provoz domácí hospicové a paliativní péče 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. Tento materiál byl členům komise 
poskytnut na jednání v tištěné podobě. 
 
Domácí hospicová péče 
Jiří Bína uvedl, že rada kraje v prosinci 2009 schválila záměr financování hospicové péče větší 
měrou z rozpočtu kraje. Kraj si tak v dotačním řízení stanoví, jaký rozsah hospicové péče bude 
financovat. S tímto financováním bude možné počítat i v dlouhodobém časovém výhledu. Na 
základě tohoto rozhodnutí je financována z rozpočtu kraje hospicová péče od roku 2010 dosud. 
V rozpočtu na rok 2018 byla na financování hospicové péče navržena částka 10 000 000 Kč 
s tím, že je předpokládáno financování níže uvedených složek hospicové péče (další částka 



 

Číslo jednací:  KUJI 15884/2018 
 

Číslo stránky 7 

5 000 000 Kč určená na naplňování koncepce paliativní péče může být zčásti použita jako 
rezerva pro financování péče). Pro rok 2018 bylo na financování domácí hospicové péče v rámci 
Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na provozování domácí hospicové 
péče na rok 2018 vyčleněno 6 000 000 Kč. 
Domácí hospicová péče se skládá jednak z činností, které spadají do odlehčovací služby, kterou 
mají provozovatelé registrovanou jako sociální službu financovanou podle schválených pravidel 
pro poskytování vyrovnávací platby z prostředků kraje a MPSV. O financování této složky 
hospicové péče již provozovatelé požádali v dotačním řízení podle zásad schválených 
zastupitelstvem kraje v červnu 2017 a podle nich byl stanoven příspěvek kraje na vyrovnávací 
platbu s přepočtem na úvazek. Další složkou domácí hospicové péče jsou činnosti, které nelze 
zařadit mezi činnosti definované zákonem o sociálních službách (např. zdravotnické úkony, 
zapojení lékařů, půjčování pomůcek anebo práce s pozůstalými). Tyto činnosti je nutné 
z rozpočtu kraje spolufinancovat na základě samostatných Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina, 
přičemž tyto činnosti mohou být hrazené i z dalších zdrojů (např. ze zdravotního pojištění, úhrad 
klientů apod.). Zároveň je předpokládáno financování pilotního projektu zavádění lékařské péče 
s celodenní dostupností spolufinancované Všeobecnou zdravotní pojišťovnou. 
Zastupitelstvo kraje schválilo postup při financování tzv. domácí hospicové péče pro rok 2018 
(podkladový materiál Kspp-02-2018-07, př. 2) s tím, že počet všech pracovních úvazků 
uvedených v žádosti bude pro účely výpočtu dotace upraven tak, aby počet hodin přímé péče  
o klienty předpokládaný na rok 2018 v žádosti o dotaci dosahoval 60 % fondu pracovní doby 
pracovních úvazků v přímé péči uvedených v této žádosti a počet úvazků v nepřímé 
nepřekračoval 30 % celkových úvazků ani po jejich snížení. Pokud bude počet úvazků 
vyhovovat těmto podmínkám, bude zachován počet úvazků dle žádosti. 
Na každý pracovní úvazek z počtu dle žádosti, případně z počtu upraveného dle 
předcházejícího odstavce bude stanovena dotace až do výše 42 000 Kč měsíčně. Celková výše 
dotace bude tedy stanovena jako součin uznaného počtu úvazků a společné částky v maximální 
výši až 42 000 Kč měsíčně. V loňském roce se jednalo o částku 31 000 Kč měsíčně na pracovní 
úvazek. V případě nižšího požadavku bude respektován tento požadavek. 
 
Jiří Bína okomentoval výpočet dotace podle výše uvedených pravidel (podkladový materiál 
Kspp-02-2018-07, př. 1). Dle výpočtu bude nutné navýšit rozdělovanou částku o 496 000 Kč. 
 
Mobilní specializované paliativní péče 
Jiří Bína sdělil, že oproti hospicové péči poskytované před zařazením do projektu dochází 
k rozšíření týmu o lékaře, kteří drží pohotovosti a podle potřeby poskytují péči přímo 
v domácnosti v kteroukoliv denní dobu. Toto zvýšené zabezpečení lékařské pomoci je 
podpořeno větším zapojením zdravotních sester a umožňuje předcházet hospitalizacím, které 
nejsou ze zdravotního hlediska úplně nezbytné a s terénní podporou mohou strávit poslední část 
života v domácím prostředí. S úrovní zdravotní péče tak roste možnost zajištění péče doma i při 
zdravotním stavu, při kterém by to jinak nebylo možné. 
Mobilní specializovaná paliativní péče je indikovaná u pacientů v pokročilých a konečných 
stádiích nevyléčitelných chorob s velmi  limitovanou prognózou délky života (týdny až několik 
měsíců), u kterých: 

 zdravotní stav neumožňuje pravidelné kontroly u praktického lékaře nebo ambulantního 
specialisty (významně omezená mobilita a nízká celková funkční zdatnost); 

 přítomnost závažných symptomů a celková klinická nestabilita však vyžadují časté 
intervence a pravidelné přehodnocování a úpravu plánu péče (časté krize 
a dekompenzace). 

Pro tuto skupinu pacientů přináší: 

 garanci trvalé (24/7) dostupnosti lékařské a ošetřovatelské péče ; 

 bezpečnou  specializovanou službu, která je poskytována v souladu s nejmodernějšími 
odbornými poznatky a současně respektuje zákonné požadavky na zdravotní péči; 

 páteřní síť specializované terénní péče o nevyléčitelně nemocné, která podporuje 
existenci dalších komunitních služeb v regionu a efektivněji  propojuje komunitní, lůžkové 
a ambulantní služby daného regionu; 



 

Číslo jednací:  KUJI 15884/2018 
 

Číslo stránky 8 

 kvalitativně vyšší úroveň zajištění péče než obvyklý model registrujícího praktického 
lékaře a služeb domácí ošetřovatelské péče. 

Od roku 2015 byl do projektu VZP zařazen tým Oblastní charity Třebíč. V roce 2016 kraj náklady 
tohoto týmu spolufinancoval dotací v celkové výši 2 677 tis. Kč. Pro rok 2017 byla předložena 
individuální žádost o spolufinancování kraje ve výši 3 450 tis. Kč (jedná se o více než polovinu 
nákladů; pojišťovna by měla uhradit asi 2 215 tis. Kč) a ve dvou krocích byla poskytnuta celková 
částka 3 150 tis. Kč. Pro rok 2018 předložila individuální žádost Oblastní charita v Třebíči ve výši 
4 540 000 Kč a Domácí hospic vysočina o.p.s. ve výši 1 600 000 Kč (podkladový materiál Kspp-
02-2018-07, př. 3). Do financování dle projektu je zařazeno zhruba 50 % doprovázených klientů 
a ostatní jsou ze zdravotního pojištění financováni v režimu ošetřovatelských výkonů, kde je 
úhrada méně výhodná a nepokrývá celý čas návštěvy (klienti, kteří nejsou pojištěnci VZP, klienti 
v terminálním stádiu, kteří nedosahují dostatečného bodového hodnocení podle škály příznaků 
anebo klienti, u kterých měl lékař obavu, že se doba péče nevejde do 30 dnů proplácených 
pojišťovnou – některé podmínky se pro rok 2018 mění a nelze dobře odhadnout výši tržeb ze 
zdravotního pojištění). Dále nárůst souvisí s tím, že nárůst platů lékařů a sester není pokryt 
nárůstem úhrad pojišťovny. Narůstá také předpokládaný počet návštěv lékařů v domácnostech 
proplácený v plném rozsahu. Nedostatečné kapacita zdravotních sester pro zvládání 
administrativy zadané pojišťovnou byla řešena přijetím administrativní pracovnice, aby se 
zdravotní sestry mohli v plném rozsahu věnovat zdravotním výkonům. 
 
Zařízení celkem požádala o 6 524 016 Kč na Domácí hospicovou péči. Požadovaná částka 
převyšuje částku vyčleněnou pro dotační řízení o 524 016 Kč. Odbor sociálních věcí doporučit 
pro jednotlivá zařízení dotace dle materiálu Kspp-02-2018-07, př. 1, ve variantě 42 000 Kč na 
úvazek. Současně odbor doporučil poskytnout dotaci ve výši 1 600 000 Kč pro Domácí hospic 
Vysočina, o.p.s. a 3 150 000 Kč pro Oblastní charitu Třebíč pro Mobilní specializované paliativní 
péče. Po uzavření pololetí mohou obě organizace předložit průběžnou zprávu a individuální 
žádost o dofinancování. Důvodem navrženého postupu je nejistý předpoklad skutečného vývoje 
financování těchto služeb. 
 
Petr Krčál pověřil Jiřího Bínu přípravou přehledu komplexních nákladů za hodinovou sazbu 
vybíranou od jednotlivých klientů. 
 
Usnesení 014/02/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
navrhuje 
radě kraje poskytnout dotaci z kapitoly Sociální věci, § 4359 - Ostatní služby a činnosti v oblasti 
sociální péče ve výši 6 496 000 Kč na provozování domácí hospicové péče dle materiálu Kspp-
02-2018-07, př. 1; 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
Usnesení 015/02/2018/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
navrhuje 
radě kraje poskytnout dotaci z kapitoly Sociální věci, § 4359 - Ostatní služby a činnosti v oblasti 
sociální péče ve výši 3 150 000 Kč pro Diecézní charitu Brno (Oblastní charitu Třebíč)  
a 1 600 000 Kč pro Domácí hospic Vysočina, o.p.s. na realizaci projektu VZP Mobilní 
specializované paliativní péče. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
8. Diskuze, různé 
Petr Krčál vznesl podnět, aby se některé z následných jednání sociální komise uskutečnilo  
v Oblastní charitě Třebíč, azylovém domě pro matky s dětmi a středisku rané péče v Třebíči. 
 



 

Číslo jednací:  KUJI 15884/2018 
 

Číslo stránky 9 

 
Termín příštího zasedání komise byl stanoven na pátek 13. dubna 2018, od 9.00 hodin. 
 
 
Z následného jednání se omluvil člen komise Miloš Hrůza a host komise Slávka Dokulilová. 
 
 
9. Závěr 
Na závěr byla pro členy sociální komise připravena prezentace (základní informace o domově), 
kterou Vítězslav Schrek podrobně okomentoval, a prohlídka Domova pro seniory Velké Meziříčí, 
příspěvkové organizace.  
 
Z následného jednání se omluvil člen komise Petr Běhunek. 
 
Předseda poděkoval přítomným za účast a ukončil jednání. 
 
 
Mgr. et Bc. Petr Krčál 
předseda Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
 
Mgr. Jiří Bína 
tajemník Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 21. 2. 2018. 


